כך, למשל, בעקבות פעולות האיבה הוגבלה לעיתים גישת המשיבים לשטחים החקלאיים שעיבדו, וצירי התנועה בגוש נחסמו לפרקי זמן כאלה ואחרים. לטענתם, הגבלות אלה השליכו לרעה על איכות התוצרת וגרמו לנזקים עקיפים, בדמות אובדן רווחים בסך של עשרות מיליוני ₪.

על פי הסדרי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961 (להלן: חוק הפיצויים או החוק), עמדה בפני המשיבים אפשרות להגיש תביעות פיצויים פרטניות בגין הנזקים שנגרמו להם, במישרין או בעקיפין, עקב פעולות האיבה. אולם, לנוכח מאפייני האינתיפאדה הגיעו משרד האוצר והמשיבים להסכמה על פיה יוענק לאחרונים "מענק שנתי" בגין כלל הנזקים שנגרמו להם בעונה החקלאית 2000/2001 כתולדה של אירועים ביטחוניים קצרי מועד – מבלי להידרש למתווה הפרוצדורלי הקבוע בחוק הפיצויים (להלן: המענק).

דא עקא, התיעוד שהוגש בפועל לא עמד בדרישות הראייתיות של החוק, והוועדה סברה שאף אינו מוכיח קיום נזק.

4. המשיבים ערערו על החלטת הוועדה בפני בית המשפט המחוזי בתל אביב, בהתאם לתקנה 12(א) לתקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף), התשל"ג-1973 (להלן: התקנות העיקריות). בפסק דינו, אימץ בית המשפט את קביעת הוועדה לפיה המענק שולם למשיבים לפנים משורת הדין, וכי לא הוצג בפניהם כל מצג שווא שממנו ניתן היה להסיק שהמענק משולם מכוח חוק הפיצויים.

יצוין כי ביום 4.11.2013 הוריתי, בהסכמת הצדדים, על עיכוב ביצוע פסק דינו של בית המשפט המחוזי עד מתן החלטה אחרת.

עוד אוסיף, טרם הכרעה, כי גם לנוכח התנהלות המדינה בפרשה, ראוי היה, לטעמנו, כי העניין יסתיים בפשרה מושכלת – ולו על דרך של הכרעה לפי סעיף 79א לחוק בתי המשפט [נוסח משולב], התשמ"ד-1984. המשיבים הסכימו למסגרת שהוצעה על ידינו, אך למרבה הצער המבקש סירב לכך – וזוהי, כמובן, זכותו.

דיון והכרעה

6. הגיעה עת הכרעה. ייאמר מיד כי החלטנו לקבל את בקשת רשות הערעור ולדון בה כבערעור על פי הרשות שניתנה. הסוגיות שלפנינו נושאות אופי עקרוני, ונודעת להן חשיבות ציבורית החורגת מעניינם הפרטי של המשיבים.

די בכך כדי להבהיר כי בכל מקרה לא ניתן יהיה לאמץ את הערכות הנזק המופיעות בדו"ח חבקיין ככתבן וכלשונו – שכן השוני בהגדרת הנזקים בני-הפיצוי מחייב עריכת התאמות.

ברם, קביעה זו אינה שוללת על הסף את הרלוונטיות של דו"ח חבקיין לצורך הכרעה בתביעות המשיבים. אדרבה, יפים לענייננו, ומקובלים עלי, דברים שנאמרו בע"ש 45/95 מנהל מס רכוש נ' תעשיות הגליל (קרית שמונה) בע"מ, פ"מ התשנ"ו (1) 45 (1995), שם החיל בית המשפט (כב' השופט ד' ביינ) עקרונות נזיקיים כלליים על הסדרי חוק הפיצויים, וקבע כי –

"באותם מקרים אשר בהם – לאור טבעו ואופיו של הנזק – קשה להוכיח בדיוקנות ובוודאות את מידת הנזק ושיעור הפיצויים, אין בכך כדי להכשיל את תביעתו של הנפגע, ודי לו שיביא אותם נתונים, אשר ניתן באופן סביר להביאם, מתוך מתן שיקול דעת מתאים לבית המשפט לעריכת אומדן להשלמת החסר" (פסקה 5).

אשר להוכחת הקשר הסיבתי, יובהר כי זהו תנאי הכרחי לפסיקת פיצויים לפי החוק. אולם, אף במישור זה נסללה בחוק הפיצויים דרך ייחודית. כך עולה מן הפרשנות שהעניק לחוק מחוקק המשנה, כפי שהיא מתבטאת למשל במסלול המחזוריים שאומץ בתקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף) (הוראת שעה) (תיקון מס' 2), התשס"ו-2006 (להלן: תקנות 2006), ובתקנות מאוחרות יותר –

”[ה]אומד את הנזק הכלכלי שנגרם לעסק, כסכום הירידה בהכנסות כתוצאה מהמלחמה, בניכוי החיסכון בעלויות תפעול עקב הצמצום בהיקף פעילות העסק” (בג”ץ 6407/06 דורון, טיקוצקי, עמיר, מזרחי עורכי דין נ’ שר האוצר, עמוד 22 (23.9.2007) (להלן: עניין דורון)).

(ראו עניין דורון, בעמ' 22) – נכון יהיה לשקול האם לא בשלו התנאים לבחינה מחודשת של הקביעה לפיה פגיעה בכדאיות הניצול של הנכסים אינה מזכה את הנפגע בפיצויים. בהקשר זה ראוייה לציון הגדרת "שווי של נזק עקיף", המופיעה בתקנה 1 לתקנות מס רכוש וקרן פיצויים (תשלום פיצויים) (נזק מלחמה ונזק עקיף) (הוראת שעה), התשס"ט-2009 – "כשהנזק נגרם כתוצאה מנזק מלחמה, מחמת אי-אפשרות לנצל נכסים או מחמת הפסקת פעילות". כלומר, אי-אפשרות לנצל נכסים אינה שקולה להפסקת פעילות, ועשויה להתקיים גם בהעדר השבתה מוחלטת של העסק. דומה כי בכך יש כדי להקרין על פרשנות המונח הזוהה המופיע בחוק הפיצויים עצמו.

בהתבסס על האמור, קבע חברי כי "לא היה מקום לפסוק למשיבים פיצוי בהסתמך על טענות לנזק ראייתי שלא הוכחו." למסקנה זו אני מצטרפת.

23. אולם, כאן נפרדות דרכינו. חברי סבור כי יש מקום, למרות זאת, לפסוק למשיבים פיצוי על דרך האומדנה. דעתי שונה. לטעמי, המשיבים לא הצליחו לבסס בראיות נאותות את זכאותם לפיצוי לפי חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961 (להלן: חוק מס רכוש או החוק). אם תשמע דעתי, ניתן רשות ערעור, נקבל את הערעור ונחזיר על-כנה את החלטתה של ועדת הערר.

24. כפי שעולה מפסק־דינו של חברי, קיבלו המשיבים משך שנים פיצויים. הפיצויים שולמו להם לא בדרך שהותוותה בחוק, אלא באופן קולקטיבי מתקציב נפרד שהקצה לכך משרד האוצר (ראו, לעניין זה החלטת ועדת הערר, בעמ' 8-9; עדותו בחקירה נגדית של העד אליעזר יעקב מטעם המשיבים: פרוטוקול מיום 3.8.2011, בעמ' 17).

במחלוקת שנפלה בין חבריי להרכב, אני מצרף דעתי לדעתה של חברתי הנשיאה מ' נאור.

לאחר ששלל את האפשרות לסמוך את תביעת המשיבים על טענת נזק ראייתי (מסקנה לה שותפה גם הנשיאה ולה אף אני מצטרף), מצא חברי השופט נ' הנדל כי דו"ח חבקיין מהווה ראייה לכך כי למשיבים, כקבוצה, נגרם נזק עקיף בר-פיצוי מכוח הוראות חוק מס רכוש וקרן פיצויים, התשכ"א-1961 (להלן: החוק). לשיטתו, אין מניעה עקרונית לפסוק פיצוי כולל לכלל חברי הקבוצה (המשיבים) עבור נזקים עקיפים

ואין מקום לשלול זכות זו "אך בשל עמימות לגבי הנתח המדויק שאמור ליפול בחלקו של כל חבר" (פסקה 13 לחוות דעתו). נוכח עמדה זו פנה השופט הנדל לבחינת סכום הפיצוי הכולל, אותו פסק בדרך של אומדנה, על סמך השמאות הכלולה בדו"ח חבקיין.